Edital n.º 131/2024 PROGEPE UFPR

EDITAL N.º 131/2024 – PROGEPE UFPR

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que
lhe é conferida pela Portaria n.º 2.590 de 26 de setembro de 1997, e ainda de acordo como Decreto
n.º 9739 de 28 de março de 2019, o Decreto n.º 7232, de 19 de julho de 2010, publicado no D.O.U.
de 20 de julho de 2010, a Portaria do Ministério da Educação n.º 243, de 03 de março de 2011,
publicada no D.O.U de 04 de março de 2011, torna público o presente Edital de Retificação que altera
o Programa de Provas para os Cargos de Nível Superior - PROGEPE UFPR - Concurso Público para
provimento de cargos da carreira Técnico-Administrativa, sob o Regime Jurídico Único dos Servidores
Públicos Federais, e dos Programas de Provas, para o fim de:

1. Alterar o Conteúdo Programático (Nível Médio e Técnico) – PROGEPE UFPR, nos seguintes

termos:

ONDE SE LÊ

TÉCNICO DE LABORATÓRIO – ANÁLISES CLÍNICAS
[...]

PROVA PRÁTICA

1. Exames imunológicos: preparação e procedimentos técnicos para a realização de reações de
precipitação, aglutinação, hemólise, hemaglutinação, imunoflorescência e imunoensaio. Preparação
pré-analítica de amostras e reagentes para diagnóstico imunológico.

2. Equipamentos de laboratório e vidrarias: utilização, manutenção e calibração de equipamentos como:
balanças, autoclaves, estufas, banho-maria, espectrofotômetros, leitor de microplaca, deionizador,
ultrafreezer. Câmaras de Neubauer, McMaster, Fuchs-Rosenthal. Controle de qualidade, uso de
padrões e calibradores, procedimentos pré-analíticos e analíticos. Elaboração e uso de procedimentos
Operacionais Padrão (POPs).

3. Efetuar a dissecação, evisceração e identificação do sistema reprodutor feminino de um cadáver animal.

[...]

LEIA-SE

[...]

TÉCNICO DE LABORATÓRIO – ANÁLISES CLÍNICAS

PROVA PRÁTICA

1. Exames imunológicos: preparação e procedimentos técnicos para a realização de reações de
precipitação, aglutinação, hemólise, hemaglutinação, imunoflorescência e imunoensaio. Preparação
pré-analítica de amostras e reagentes para diagnóstico imunológico.

2. Equipamentos de laboratório e vidrarias: utilização, manutenção e calibração de equipamentos como:
balanças, autoclaves, estufas, banho-maria, espectrofotômetros, leitor de microplaca, deionizador,
ultrafreezer. Câmaras de Neubauer, McMaster, Fuchs-Rosenthal. Controle de qualidade, uso de padrões
e calibradores, procedimentos pré-analíticos e analíticos. Elaboração e uso de procedimentos
Operacionais Padrão (POPs).

3. Exames microbiológicos: preparação e procedimentos técnicos utilizados em microbiologia. Meios de
cultura (preparação, esterilização, armazenamento). Procedimentos técnicos necessários para
semeadura em meios líquidos (caldos) e sólidos (ágar), contagens de colônias, repiques e
antibiogramas. Colorações em microbiologia. Cuidados na manipulação e descarte de materiais
contaminados.

Edital n.º 131/2024 PROGEPE UFPR

[...]

2. Retificar o edital n.º 109/2024 (Nível Médio e Técnico) – PROGEPE UFPR, nos seguintes

termos:

ONDE SE LÊ

7.5.1. O candidato que não comprovar a doação de medula óssea conforme as regras
deste Edital Normativo, deverá efetuar o pagamento/recolhimento da taxa de
inscrição no período definido no cronograma do Anexo I, no site do NC/UFPR.

LEIA-SE

7.5.1. O candidato que não comprovar o cadastro no REDOME, conforme as regras deste

Edital Normativo, deverá efetuar o pagamento/recolhimento da taxa de inscrição no
período definido no cronograma do Anexo I, no site do NC/UFPR.

3. Este Edital de Retificação entra em vigor na data da sua publicação, revogando

disposições em contrário.

4. Permanecem inalteradas as demais disposições do Conteúdo Programático (Nível Médio

e Técnico).

5. E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital.

Curitiba, 03 de maio de 2024

(Assinado no Original)
Douglas Ortiz Hamermüller

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas